REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVD /
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT

RECAVANJE KORUPCIY

AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUI

Né mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencin& pér Parandalimin
¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit t&
interesit né ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 11 paragrafi 4 t& Rregullores nr. 03/2023
pér procedurat pér hetimet administrative n& Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit,
Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 18.11.2024, nxjerré k&té:

VENDIM

I. Mbyllet rasti APK-DPKI-1468/24, pér zyrtarin z. Burim Leci, Z&vendés Drejtor Ekzekutiv
- Operativé i Agjencisé Kosovare & Privatizimit, p&r shkak se nuk ka prova q¢ e
argumentojné  dyshimin pér ekzistimin e konfliktit t& interesit pérkatésisht
papajtueshmérisé me ushtrim t& funksionit publik.

II. Ky vendim é&shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i nj€jti publikohet né
uebfaqen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
z. Burim Leci, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr. 06/L-011 pér
parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (né vijim: LPKI).

Ky rast ka filluar t& trajtohet pas informatés s¢ pranuar nga jashté - raportuesi i rastit (DPKI-
1468/24), me t& cilén éshté kérkuar inicimi i procedurés pér vlerésimin e konflikt t€ interesit
pér shkak se, si¢ pretendohet né raportimin e rastit, z. Burim Leci €shté pérzgjedhur Zévendés
Drejtor Iikzekutiv - Operativé i Agjencisé Kosovare (& Privatizimit (ng vijim: AKP), ndérsa i
njéjti &shié (ka qené) drejtor menaxhues i subjektit “IP-KOS™ SH.P.K., i cili subjekt ka n&
shfrytézim njé numér (& madh t& pompave (& cilat i ka n¢ menaxhim AKP-ja.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (né vijim: Agjencia) konform mandatit dhe
kompetencave ligjore q¢ ka sipas Ligjit Nr.08/1.-017 pér Agjencing pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, ka trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet ¢ raportuesit € rastit sipas dispozitave té
[.PKI-sé, konkretisht pretendimet q& lidhen me dyshimin pér konflikt t& interesit pér zyrtarin
7. Burim Leci, me rastin e pérzgjedhjes apo pranimit & tij n¢ pozitén Zgvendés Drejtor
I:kkzckutiv - Operativé i AKP-s€&, duke gené se i njéjti ka mbajtur dhe ushtruar pozitén drejtor
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menaxhues i subjektit “IP-KOS™ SH.P.K., si dhc ka trajtuar kété ¢€shtje n¢ kontekst t&
papajtucshmérisé me ushtrimin ¢ funksionit publik, pér shkak t¢ kétyre dy pozitave.

Agjencia, me shkresén zyrtare DPKI-06-1608/23, ¢ ka njoftuar zyrtarin ¢ lart¢ lidhur me
fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes sé konfliktit t& interesit. M€ pas z. Burim Leci
gshté njoftuar lidhur me faktet pér rastin e tij. Zyrtari i lart€ né fjalé pérmes korrespodencave
me shkrim, ka paragitur géndrimet dhe argumentet e tij karshi pretendimeve t& ngritura. I nj&jti,
ndér té tjera ka theksuar se, citojmé nga deklarata e tij:

“[...] Q¢ nga data 30.06.2024, nuk kam gené mé né pozitén e drejtorit menaxhues 1é IP-KOS
sh.p.k., apo né ndonjé pozité tjetér né kété kompani. [...] Mé daté 01.07.2024, kam njoftuar me
shkrim Burimet Njerézore t¢ AKP-sé se pranoj pozitén e ofruar té Zv. DEO dhe se mé daté
15.07.2024 mund té filloj angazhimin profesional, kur dhe kam filluar ne AKP. [..] Né
dokumentet e nénshkrimit t¢é kontratés me AKP-né, kam deklaruar me shkrim konfliktin e
mundshém 1é interesit me kompaniné IP-KOS sh.p.k. dhe largimin tim nga ¢do vendimmarrje
qé lidhet me kété kompani. [...] Nga fillimi i punés dhe deri mé tani, nuk kam marré pjesé né
asnjé rast té vendimmarrjes qé ka té béjé me kompaniné ku kam punuar mé paré. [...]" Lidhur
me deklarimet e tij, z. Burim Leci ka dérguar n& Agjenci edhe dokumentet/déshmité pérkatése.

Pérvec késaj, mé qéllim t& sqarimit & situatés gjithnjé né kontest t& zbatimit t& dispozitave t&
LPKI-s¢ dhe konstatimit t& drejté t& gjendjes faktike, Agjencia ka kérkuar nga Agjencia e
Regjistrimit t& Bizneseve né Kosové (ARBK) informatat dhe historikun e biznesit “[P-KOS”
SH.P.K.. ARBK duke vepruar sipas kérkesés si mé larté, ka dérguar né Agjenci informatat dhe
historikun e biznesit né fjalé.

Késisoj, Agjencia pasi ka administruar si prova (vetém provat g€ lidhen me vértetimin e fakteve
- pretendimeve pér konflikt t& interesit) kérkesén e raportuesit t& rastit dhe dokumentacionin ¢
bashkangjitur, deklaratén sqaruese t& z. Burim Leci dhe dokumentacionin/déshmité e dérguara
né¢ Agjenci, si dhe informatat dhe historikun e biznesit “IP-KOS” SH.P.K. t& pranuar nga
ARBK, ka konstatuar gjendjen faktike si né vijim:

Nga Marréveshja pér ndérprerjen e marrédhénies sé punés e lidhur mé dat€¢ 20.06.2024,
ndérmjet z. Burim Leci dhe subjektit “IP-KOS™ SH.P.K., rezulton se z. Burim Leci ka
shképutur (pérmbyllur) marrédhénien e punés me “IP-KOS™ SH.P.K., ashtu q& nga data
30.06.2024, kan& pushuar t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet nga kjo marrédhénie e punés.

Sipas historikut t& biznesit t& subjektit “IP-KOS™ SH.P.K., rezulton se z. Burim Leci ka gen¢
Drejtor Menaxhues i biznesit né {jalé nga data 30.07.2019 deri mé daté 24.07.2024.

Sipas Akt emérimit & datés 15.07.2024, t& léshuar nga AKP, z. Burim Leci &hté eméruar
Zévendés Drejtor Ekzekutiv - Operativé né AKP me kohézgjatje prej datés 15.07.2024 deri mé
daté 14.07.2028.

Rrjedhimisht, z. Burim Leci me rastin ¢ pérzgjedhjes né pozitén c lartpérmendur né AKP, ka
pérfunduar marrédhénien e punés me subjektin “IP-KOS™ SH.P.K., ndérsa pas nénshkrimit t&
akt emérimit edhe zyrtarisht jang béré ndryshimet né regjistrin ¢ bizneseve né ARBK, ashtu q¢
i nj&jti nuk figuron t& jet mé Drejtor Menaxhues i biznesit né fjalé.
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Referuar dokumentit zyrtar t& AKP-s¢ “Shpalosja ¢ Interesit”, i nénshkruar nga z. Burim Leci
mé daté 16.07.2024, né pjesén ¢ treté zyrtari i larté né fjalg, ndér t& tjera, ka deklaruar se: “/.../
kur té diskutohet apo té vendoset né lidhje me giraté e kompanisé “IP-KOS” SH.P.K., duhet té
shpaloset konflikti i mundshém i interesit”.

Né kuptim t& gjendjes faktike t& konstatuar si mé larté, Agjencia konstatoi si n& pikén I. t€
dispozitivit t& kétij Vendimi, sepse sé pari vet fakti se z. Burim Leci &sht¢ pérzgjedhur apo
pranuar né pozitén Zévendés Drejtor Ekzekutiv - Operativé i AKP-sé, duke gené se i njéjti ka
mbajtur dhe ushtruar pozitén drejtor menaxhues i subjektit “IP-KOS” SH.P.K., apriori nuk bie
ndesh dhe nuk ndalohet me dispozitat e LPKI-s€.

Sé dyti, Agjencia ka trajtuar kété rast né kontekst t€ papajtueshmérisé s¢ mbajtjes apo ushtrimit
té& dy pozitave nga z. Burim Leci (Zévendés Drejtor Ekzckutiv - Operative i AKP-s¢ dhe drejtor
menaxhues i subjektit “IP-KOS” SH.P.K.), ashtu q& ka gjetur dhe konstatuar se z. Burim Leci
me rastin e marrjes sé pozités sé tij zyrtare né AKP (madje edhe para nénshkrimit t& akt
emérimit), ka shmangur gjendjen e papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik.

Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t& funksionit publik nuk mund t€ jet¢ menaxher, pérfaqésues i
autorizuar ose anétar i ndonjé organi menaxhues né biznes privat, pér faktin se njé situaté e till¢
paraqet papajtueshméri me ushtrimin e funksionit publik, pérkatésisht gjendje t€ konfliktit t€
interesit. Kjo ndalohet me dispozitén e nenit 13, paragrafi | t& LPKI-s¢, ku pércaktohet se:

“Zyrtari i larté nuk mund (¢ jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
14 1 kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér
shkak té funksioni”.

Ndérsa me nenin 8 [Detyrimi pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t€ interesit], paragrafi
| t& LPKI-sé éshté pércaktuar se: “I. Me marrjen e detyrés dhe gjaté ushtrimit 1€ saj, zyriari
ka pér detyré 1é parandalojé dhe 1é zgjidhé veté né ményrén mé efektive 1¢ mundshme, ¢do
situaté 1é konfliktit ndérmjet interesave t¢ tij publike dhe private.” Ndérsa me paragrafin 6 t&
kétij neni &shté pércaktuar se: “6. Zyrtari apo institucioni i ndérmarrin veprimet e parapara
né paragrafét 1. deri né 5. 1¢ kétij neni brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh.”

Pérveg késaj, me dispozitat e nenit 19 t& LPKI-s¢ jan& paraparé masat pér parandalimin dhe
zgjidhjen e konfliktit t& interesave, ashtu q& me paragrafin 1, nénparagrafi 1.3. t& kéti] neni
gshté percaktuar se: 1. Né ushirimin e funksionit publik, zyrtari sipas rastit dhe rrethanave:
[...] 1.3. jep doréhegjen nga detyrat, funksionet ose veprimtarité qé jané né konflikt ose té
papajtueshme me funksionin e tij publik [...[".

N& rastin konkret, si¢ u tha mé larté, z. Burim Leci me rastin ¢ marrjes s¢ pozités st tij zyrtare
né AKP (madje edhe para nénshkrimit ¢ akt emérimit), ka ndérmarr masat sipas dispozitave
t¢ sipércituara duke shmangur situatén ¢ papajtucshmérisé me ushtrimin ¢ funksionit publik,
dhe até fillimisht me ané t& nénshkrimit 1€ marréveshjes pér shképutjen e marrédhénics s€ punés
me subjcktin “IP-KOS” SI1.P.K., si dhe me regjistrimin ¢ ndryshimeve né regjistrin ¢ bizneseve
né ARBK, ku i nj&jti nuk figuron & jet drejtor menaxhues i kétij biznesi.
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1. Agjencia vendosi si né pikén I1. & dispozitivit & kétij vendimi, duke u bazuar n¢ nenin 22
| Procedura administrative ¢ Agjencisé per rastet ¢ konfliktit (& interesit], paragrafi 12 & LPKI-
s&, me (€ cilin &shté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
¢ interesit né ushirimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimel e ndaluara ose 1€ kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1é tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet (¢ respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare té internetit té Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me té cilin &shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtarit z. Burim Leci;

e Raportuesit t& rastit;

e Drejtorit t&¢ DPKI-sé

e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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